aliam alia de causa variis vocabulis nomi-  
nasse. Tandem vero posita VERONA, eam  
vnam omnium dignam iudicasse, quæ de  
suo nomine BRENNONA dici mereretur.  
Nulla extat urbiū Italicarum, quæ salu-  
briore cælo ambiatur, quæ clementiores  
despectet colles, effusiores subiectas plani-  
ties, patentiores campos, vallium excur-  
sus viridiores. Nulla, quam æque nobilis  
amnis interluat. neque enim illa est in re-  
cum amœnissimo Athesi Tiberis confe-  
rendus, non usus, non celeritas, non tractus  
huius ad illius commoditates, impetum,  
magnitudinem accedere potest. Ipsa vero  
ædificia quibus cedunt? omittamus thea-  
trum, cuius ruinis paucorum, quæ tota or-  
be terræ visuntur, miraculorum non nu-  
merus modo, sed maiestas quoque me-  
rito augeatur. Spectemus tot illustrissi-  
mis pontibus domitam fluminis impoten-  
tiam, iunctamque cum Gallia Venetiam.  
Ibi suum in sinum ipsa urbs media sedet,  
horum bellicam gloriam, horum diuinam  
sapientiam, quasi iustissima quædam mater  
recipiens, referensque in ciubus suis, om-  
nium gentium tum humanissimis tum for-  
tissimis, tum etiam sapientissimis. Quod si,  
ut plerique putant, nobilitatis vis in belli-

cis exercitiis, in venationibus, in vacati-  
nibus, ab rebus vilioribus sita est: nulla,  
hac in parte, neque indigenarum, ne-  
que exterarum urbium cum ea compa-  
rari possit. Est ne vero quicquam, quod  
anteponas BENACO lacui, toto hoc ambitu  
terrarum, qui frequentioribus commerciis  
notus est nobis? Ad animi laxamenta ver-  
perpetuum, hyems pro frugibus, aestas ad  
messes, autumni intemperies nulla: piscium  
generosissimorum elegantia quædam pro-  
pria, atque nativa, nobilissima oliueta, He-  
speridum horti incompatabiles, ut neque  
ex veteris Græcia insulis, neque ex ea, quæ  
postea Magna cognominata est, speciosiora  
poma subeulantur. Nam vini quidem ex-  
cellentiam illam admirabilem hoc tanto  
in memore meo nequaquam ausim com-  
memorare. Age vero gentis nostræ magni-  
tudinem post Romanij imperij inclinatio-  
nem nulli secundam diu, sæpe ctiam mul-  
tarum principi nationum qua oratione,  
quibus eloquentiae numeris prosequi pos-  
sim: quæ vetustatis suæ illustrem gloriam,  
incertum est obscuraritne an auxerit vir-  
tute. Nondum hæc nomina, quæ Comi-  
tum atque Marchionum circumferuntur,  
exorta erant: & Scaligerorum florebat im-  
perium.

perium. Vultis annales nostros afframus,  
quos rudes, atque barbaros (ut tunc ca-  
ferebat artas, vir bonus atque eloquens  
Paulus Æmilius pulcherrimus Latinitatis  
donauit monumentis? Hic nunc iam mil-  
lesimus annus agitur, cum THEODO-  
RICVS Scaliger Alani filius in Feltrio-  
rum Montium fauibus obiecit scse At-  
tilæ Hunnorum regi, eamque tempesta-  
tem in Altinum, cæterasque oras infe-  
riores depulit, cuius Theodorici opera,  
postquam Attila in Noricum reuersus se-  
ditione militari ob agraria in diuisionem  
cæsus fuisset, Veronam ab illo incensam e  
Tridentinis accolis, nobilissimisque Euga-  
norum reliquis restaurauit. Concurre-  
bant ad auctorem libertatis, salutis præsi-  
dem, pudicitiam conseruatorum suum vici-  
næ nationes: quibus præsentium euasio pe-  
riculorum futuræ securitatis opinionem fa-  
ciebat. Neque enim sine aliquo numine  
potuisse id a mortali præstari manu, quod  
vniuerso pene orbi illi communem cala-  
mitatem vnum omnium sedare valuerat.  
Igitur neque veteres similitates, neque di-  
uersa studia plus poterant, vt disiungeren-  
tur, quam illius viri fortuna atque sapien-  
tia, vt vnum in corpus coalescerent. tanta-

X 2 que

que eius auctoritas , tanta virtus exstitit, ut qui paulo antea cæteris imperare consueuissent, illi vni cederent fortunis , corporibus, animis ipsis : quos ad illud usque tempus gessissent invictos. Frequentiore ciuium robore constituto , atque aucto imperio , promotum pomœrium est, adiecta ea tum vrbis portione, cuius regiones trans flumen ad orientem pertinent , atque ipsi subiacent colli. Itaque imperij nostri vetustatem si memoria complectare, præclarissimarum vrbium natalibus prior est , pene omnium regnum, quibus Europæ nationes in præsentia multæ parent , principiis longe antiquior. si merita agnoscamus, cum deorum immortalium consiliis coniunctam fuisse intelligetis : qui , cum pulcherrima Italæ parte deuastata, illi regioni vellet parcere, eam pietatem cum fortissimi viri gloria communicatam volucre. Quod enim Leonis Pontificis Maximi diuina maiestate impetratum fuit a barbaro , ab Italica deinceps vastitate ut temperaret , hoc ille armorum, animique vi vicit, atque obtinuit. Mitto TREBELLII Scaligeri virtutem ne an fortunam insigniorem ? Is ducentesimo circiter anno post, Vngarorum secutus arma , qui sibi illi illum belli arti-

artibus atque opinione florentem inter du-  
ces elegerant, atque euocarant, contra Li-  
tuanos, ac Prusios, primus omnium Ital-  
orum effecit, ut Sarmatarum, Scytharumq.  
fuga pugnax, verissima fuga esset. dicam  
BENEDICTI superioris auspiciis non procul  
Adria Desiderij regis exercitum, qui Adri-  
ani Pontificis res oppugnaret, viatum: eius  
coniuge, liberisque Carolo Magno reddi-  
tis, auctorem fuisse continuandæ victoriae,  
tum augendi triumphi, ac tandem vero fu-  
nestissimo bello finem imponendi? Dicam  
ab eodem Magno eum socium, atque ami-  
cum appellatum? Dicam huius nepotem  
ALBERTVM Taxilli regis Noricorum, qui  
socii sui Desiderij res vellet restituere, im-  
petum tandem retardasse, quoad Carolus  
saluberrimo aduentu suo magna manu in-  
gruentium Hunnorum reprimeret excus-  
siones? Dicam in tanta illius seculi feritate  
ab ea gente ciuilem tum prudentiam, tum  
comitatem, quæ perraro militarem impe-  
tum comitantur, non penitus absuisse? Ete-  
nim NICOLAVS Scaliger, cui virtus cogno-  
men FORTIS fecisset, inter primos apud  
FRIDERICVM Barbarussam summa cum  
polleret & gratia & auctoritate, inuitusque  
eius iussu multa oppida pontificij iuris ex-

X 3      pugnas-

pugnasset: victoriarum frequentiam exercitui gratulanti, memorabilem vocem illam ac vere diuinam emisit: Profecto, inquit, commilitones, vincendo perimus. Redita postea Friderico pace, transportatoque in Syriam exercitu, Nicolai filius ALBERICVS non solum patris felicissimam, carissimamque memoriā obscurauit, sed etiam apud exercitum penè imperatoris auctoritatem. huic omnia consilia credi, ipse mature imperia capere, fortissime gerere, belli molem vniuersam sustinere. multa ille ac præclara sine magna manu sæpe, sine imperatore pleraque confidere: sine illo neque Imperator comminisci; neque vniuersus, exercitus moliri prorsus quicquam. Hic ille est Albericus, qui plustries extra ordinem pugnauit, semper vitior. Huius vnius virtutes satis habebamus commemorare, nisi vtriusque CANIS diuina prudentia, magnanimitas, iustitia, sanctitas ad se se meam vocaret orationem. Tevero, MASTINE Princeps, quo consilio, ac piaculo potius taciturni relinquam? cuius animi ne an fortunæ magnitudo fuerit illustrior, atque constantior, nemo facile iudicare possit. potentia certe tanta exstitit, ut etiam Ludouico Bauaro Imperatori fuerit formi-

formidabilis , qui cum reiectis priscis Regulis ab Italicis ciuitatibus , alios imponebat nouos, Mastini vnius vim neque expetiri voluit , & vltro obtulit , quod alij neque precibus , neque armis valuerant immo petrare. Te dicam N I C O L A E pie, qui atq[ue] fuisti mihi. Te pater B E N E D I C T E , fulgur, fulmenque belli formidabile , qui iustis præliis duodequadraginta interfueristi : plus centum excursionibus pro Friderico Au- striano Imperatore, aut pro Vngarorum regge optimo, atque fortissimo Matthia , aduersus Illyrios, aut Turcas præfectus fuisti. Certamine singulari ter ex ferocissima Othomanorum gente cum opimis spoliis florenti ætate victor rediisti. Proh Dei atque hominum fidem , vbi ea omnia sunt nunc, AVDECTE fili? vbinam sunt semina ista ipsa, quæ in te quasi diuinitus subacto solo ad clarissimas illas fruges mandabantur. Ea vero cum interitu incerpta sint nobis tuo . quid aliud dicam miser , nisi nos hæc desiderare nunc , quæ olim fueramus admiraturi illorum morte, siue ea naturæ imperio affecti fuissent, siue quam pro reipub. salute cepissent. Carebamus fructu tantorum virtutum , nisi quem eorum exemplo nobis multa cura atque perspectione para-

bamus. Memoria enim illa tanto erat iucundior, cuius lux etiam post extinti corporis cineres fulgeret. At in te, filiole mi, cum ille splendor sero relaxisset, celerime extintus esset, & illorum memoriam ingratam & tui miserabilem fecisti mihi. Quanquam non ego te potius in tuorum maiorum recordatione censco laudandum, quam eorum fatum in tui spe fuisse instaurandum: cuius olim opera, quorum corpora essent deleta morte, eorum nomen in deorum immortalium sempiterna consilia reponendum fuit. Mirabatur natura stupida vires suas: suæque potentia magnitudinem pleno quasi in speculo contemplabatur. Abstinebat illa siue oblectatione tam perfecti operis, siue metu: quippe quæ tantam ad molem si semel corruisset, restituendam sese imparem vereretur. Cum ecce de improviso in luctus non tam praesentibus rebus meis, quam vniuersi orbis expectationi oblatus est: pro qua spe, nihil præter infelicissimam memoriam illius diuinitatis, nihil nisi mœror orbitatis, futuræ solitudinis miserrima cogitatio relicta est mihi. Ergo quid agam primum? aut quid non agam potius? lugeam ne orbos penates meos, accisas spes posteri-

postetitatis, intercepta commoda senectutis: an diuini pueri obitum , absentiamque perpetuo aliquo consacrem colamque monumento ? vt quoniam quod ei maximum dari poterat a patre, a me accepisset , vt viueret: hoc cum ab eo sublatum est, quoquo sane possim officio, ac potius pietate resarciam. Fuit hoc in more positum, CIVES , vt in funeribus viri fortis laudarentur : quo eorum iustitiam, temperantiam , fortitudinem, pro exemplo imitandam aliis proponeamus, verum nulla pene vñquam tam solida in quopiam virtus fuit , quin aliqua vitiorum affinitate fuerit adumbrata. Neque enim fuit hoc vlo , quod equidem sciam, tempore comparatum , vt vni cuiuspiam vniuersa sint attributa, quæ sua cuique fatorum certa lege , certisque portionibus ascribenda essent. Dispertitæ virtutes aliae alij occultis vitiis nonnihil vacui s̄apenumero reliquere. Quanto magis ætas ista aurca laudanda est, in qua puritatis, atque simplicitatis modus, species, flos ipse eniteſcit? Nonne iustitiae pars est , nulli facere iniuriam? At ea iniuriæ obnoxia, nulli rei formidini est. Quid temperantius, quam ab alienis manus abstinere ? Hæc nihil tollit. Quid frugalius, quam victus simplicitate

contineri? Hæc, præter lac, quid petit? Quid  
sapientius, quam bene monenti parere?  
Hac facilius, lenius, flexibilius nihil. Quid  
Deo similius, quam innocentia? Hæc hoc  
cognomen vel sola vindicat. Erat ille in  
hac ætate omnibus mortalibus commu-  
ni, quæ aditus vtriusque fortunæ quidam  
est. At ea in ætate ita agebat, illi ut im-  
perare posse videretur. Risus iucundus,  
sed non effusus, prudentiam lenitatem con-  
ditam pollicebatur: obtutus grauis, ac viri-  
lis, frons regia. Iam osculum illud diu-  
num, modicum, pusillum, verissimum,  
præsentissimumque signum temperataæ at-  
que prudentis orationis: iam tempora cau-  
auitam sapientiam promittebant: modi-  
cellæ aures, humanitatem. iam tota facies  
castra meditabatur: sed illa prisca, frugi,  
composita disciplina militari. Iam ad ar-  
morum fulgorem quæ exhilaratio? quæ  
lætitia? quæ exultatio? Iuro vobis, CIVES,  
per miseras meas, cum clangentes tubas  
ad explorandam animi firmitatem semel  
atque iterum admoueri iussissim, vltro in  
earum sinum ac fauces manusculas inse-  
ruisse. Tantum abfuit, vt deterreretur. Si  
quis esset (vti fit) obortus fletus, non cibo,  
non crepundiis, non munusculis aliis po-  
tius,

tius, quam venaticorum canum interuen-  
tu sedabatur. Munditarum vero aut præ-  
ses, aut certe comes futurus fuit. Est in ea  
xtate, quod a fœtus primordiis excremen-  
ta concepta perpellat ad cutem. Ergo ne-  
que nutricis operam, neque medicorum  
manus quicquam moratus, vltro ipse quo-  
quo posset aggressus modo exscindebat, ne-  
que futurum dolorem veritus, neque vr-  
gentem curans; sanguine suo fluente nihi-  
lo factus commotior. Sunt hæc parua:  
sunt, fatcor, tanto quæ in cœtu hominum  
commemorentur. Cæterum, o CIVES, om-  
nium virtutum inmodica initio species, per-  
pusilla semina ominia sunt: quæ vel in vobis  
ipsis dedere specimen tanti decoris, quan-  
tum in fortissimis ciuibus dij immortales  
esse voluere. Sed milites viros etiam fortes  
atque audaces refugere dolorem ipsem et  
hinc oculis vidi. Ille contemnebat. Sed  
audio etiam philosophorum nomine di-  
gnatos, qui summum malum ponerent in  
dolore. Ille irridebat. Denique natura ple-  
ne præstare non poterat, quod in eo pollice-  
batur. Sed enim aut mentiendum erat ei:  
aut nos promisso viro defraudandi. Quæ si  
a mœroris inci impotentia redarguatur, re-  
spondeat, opinor, satis fecisse sese: si, quan-  
tum

tum potuit, effecerat. Quid enim, inquiet, amplius dedissem? putasne veram ad frugem tanta semina peruenire potuisse? Infantem luges: at vir mortuus est. Fatum in eum grassatum est, cui prouidendum mature fuit, ne ab illo diuini animi libertate superaretur. O peruersum fatum, atque inuidum, atque inhumanum. Aut moderatius cœpisses, aut fidelius perfecisses. Nunc vti demolirere, pulcherrimum aedificium extruxisti? Quod si de rebus humanis sublatus nullius præterea mortalis indiget testimonij; quid mihi misero restat aliud, quam illius memoria, sed & sola & soli? Qui siue improbus futurus fuerat: hoc ipsum doleam necesse est, exprobrati ab illo posse fatis ipsis, ab iis se se eum factum, qui emendationis indigeret: sin bonus, quis me, amissso tanto naturæ pignore, tanto in desiderio consolabitur? Dicent finiri labores morte, tum carcerem, exilium, infamiam, ignominiam, ægritudinem, egestatem. Præclarum vero mortis opus, si exitio ipso demum incommoda sunt lcuanda, maioresque miseria definis miser esse. Animæ carcerem appellant corpus hoc: cuius augstiis atque vinculis exoluti animi expeditam in libertatem vindicentur.

centur. Verum istorum hominum laudanda sapientia est : qui euentus nostrorum miseriarum solent vocabulorum lenitate mitigare. At mihi opificis æterni consilium nimis stulte damnare videntur , qui primis incunabulis mortem felicem arbitrantur. Qui igitur constabit orbis ? etiam ne hæc vitæ alia super alia addita spatia pro damno habeantur ? Quid ? ne nascamur quidem: ipsæ animæ formatæ statim , ne corpus , vnde aliquando eximendæ sunt, subeant , in patriam illam illico subuolent sempiternam? An & corpus nostrum hoc diuina structura concretum , atque temperatione modulatum , supplicij loco datum nobis dicent ? etiamne merendum nobis est hoc ære felicitatis , quam vos maturam mortem appellatis ? Ac quanquam omnis vita nostra labor esse quidem atque adeo incerto beneficio possideri precario videatur : est tamen dei ius quoddam , quo qui nondum potitus est, misericordum loco habeatur . Nihil enim dissimilius Deo intelligitur , quam id , quod nunquam fuit. Qui Deus si incorruptum atque perpetuum æuum agitare creditur: iactura est profecto illius diuinitatis , non diu existisse. Scio illum ego hu-

manis

manis exemptum calamitatibus, id iter institisse raptum: quod iter, si optio data esset, vltro fuerat suscepturus. Illius florentissimi animi vim atq. virtutem co reuertisse, unde Dei Opt. Max. manu emissâ esset: ab immortalitate exceptam de illa præclara, atque ineffabili specula nostratia hæc omnia pusilla atque imbecilla despectare. Non igitur eum in me fleo, sed me in illo, cuius equidem casu concidi. Me me, inquam, fleo, CIVES, noua mortis confectum lege, alieno interitu interemptum. Ego in illo viuebam: in illo interi: in cuius vita spatio meipsum humanis legibus interceptum futurum speraram, porro ut viuere contenderem. Heu frustra. Ipsa nanque fata, quo utrumque prosternerent, alterum deicere satis habuere. At quo modo? quæ præcesserat denunciatio a diis immortalibus, quod humana conditione contingere solet, ut imminentia pericula caueamus? præuenit calamitas nuncium, præuertit merum, occupauit prudentiam, extinxit consilia: quibus casus isti euitari consuevare; ut non expectatum dolorem amentissimus æquaret stupor. Quemnam igitur æquanimitatis portum pararim mihi? Quod finxerim profugium? cui tam vasta tempestas tam repen-

repente exstitit , vt per se se miserum naufragium omnium miserrimum fecerit. O dij immortales ! Vbi ego tantum suscepi flagitijs? quam in me amisí culpam ? quid tantum illo deliqui die , quo me alicnum scelus atque vacordia saeuissimo nuncio exanimauit? Ac nihil ille , fatcor , amisit: qui nunc nihil potest amittere. Magnum enim ius adeptus est firmissimæ libertatis: qui omnia nunc infra se se despectat , aut possidet, aut contemnit, aut miseratur. Ego alia ratione, illum cum amisí, nihil præterea possum amittere : cui nihil, ac ne meipius quidem quicquam reliqui factum sit. O me infelicem! quippe neque aliena, neque mea iam mihi vita ulli usui futura est. An vero ius suum mors ita voluit non persequi , sed prorogarc , vt bis me alieno scilicet semel nunc , atq. meo iterum olim fato posset interficere ? Atque equidem quanquam meipsum ita censeo constitendum , atque confirmandum , vt nequaquam sordidiorum more dolori mollius cedam : nolo tamen non hærcere mihi memoriam amissorum viscerum meorum : siue quod illa fuerunt mea , qui est communis omnium animantium sensus, ac dulcissima naturæ commendatio : siue

vt,

vt, quo possim modo, fatorum vlciscar crudelitatem , quæ cūm eius corpus ademerunt mihi, speciem saltem relinquant , vel inuita. Et quoniam illius vitæ officia sua, nostra cum fortuna non licuit cumulare, non deseret me voluntas hæc , quæ fortunam nostram ad illius interitum adiungat. Hoc demum solatij contra raptores habeam , quod eum neque ex natura rerum amplius possint tollere : & suas vires in illo exhaustas mœreant: si de meo animo etiam hoc cum doloris maximo sensu nequeant abolere. Erit enim hic ipse animus excindendus illis , vt prorsus penitusque diuinum in caput illud potuisse videantur. Ergo quærendæ opes fuerunt mihi, ambientæ amicitiæ , capiendi magistratus , suscipienda ingrediendaque ratio tantorum studiorum , quibus olim non possem frui, cum me mihi ipsi carendum esset tandem? Mene tibi spes meas fingere, charissime fili mi? Mene tibi destinare cogitationes ? Mene parare tibi in literis locum , quo me anteufereres? in re bellica statuere sedem , qua maiores illos tuos anteesses ? At tu nunc contra miser hoc in vitæ curriculo secutus es illos, nos antecessisti. Antcederes utinā, non raperere. Fraudasti infelicissimi patris genium,

genium, turpasti caniciem, attriuiſti vitam, qui fortiter aliquando mori poteras, morte ipsa tibi parere immortalitatem, mortem immaturam passus es tuam ipſe; meam mihi seram, ſcipsam ut maturaret, effecisti. Si te hoc manebat fatum: neque vlla aut vi aut prudentia humana vel retundi, vel corrigi poterat: tanto minus tolerabile iudicetur, quod & asperum eſt, & fuit inexorabile. O vere crudelissimum fatum! quibus te armis arcere, quibus beneficiis poteram delinire? quibus nunc infectionibus vlcisci fruſtra? Quid agam? quid comminiscar? Quænam hactenus decurſa vitæ huius interualla respicere mens mea poſſit? quid in illis vsquam boni vel ab ipſo lucis huius ingressu vltimo recordari, cuius comparatione cum hoc tanto caſu incundaſit mihi ratio consolationis? O fors fortuna! vincamne te ſponte mea morte dolorem delens? atque ut ne ſupersis tu, ego deſim potius? an exuam pietatem meam obliuione pertinaci, ut tuam quoque impotentiam euadam? Audebis ergo etiam id obiiere mihi, ingratum animum eſſe meum, qui id fleam, quod ademeris: quam pro eo habeam gratiam, quod dediſſes? ergone ut poſſes laedere, gratificaſti? vosne datis be-

Y                   nēficiū,

neficium , vt interficere possitis ? an speciosus illud fuit tibi , cum maluisti potenter , quam misericorditer agere ? At enim uero in nulla potentia quicquam turpius existimandum est , quam metui velle etiam ab innocentibus . Hoc fortasse excusemus te , non abstulisse quem nondum dederas . etenim , crudelis , neque dederas , neque non dederas , quem ostendis tantum , non dedisti . Iam ego abs te non repeto filium pater : naturæ leges de te repeto . Da illi vitæ spatia , cui vitam dedisset illa : da pignoris usum patri , cui illa pignus obtulisset . Quare protulisti , nisi ut illuderet ? quid mihi poteras mali dare , si bonum illud non dedisses ? Ego te , crudelis Fors , sic appello liber . Ille abs te per vim raptus , sine te sic alloquatur : Quid me reuocas improba , quem nondum emisisti ? Num si mortalem me feceras , etiam qui nondum existissem , extingueres ? Nam te quæ repulit poenitentia ? Quid egi , cum hoc suppicio tibi videor dignus , quod carere vitæ nuncupant ? Audiò enim vitam esse nescio quam eam tu tribuendo , si beneficij in loco ponis auferendo , quid tibi nominis impones ? Anne & hocce legibus vestris sancitum est , ut qui innocentem interficit ,

terficit , non sit nocens ipse ? Erit ne tandem apud te , quo cadam , cui non fuit vbi consisterem ? non hanc petebam vacationem , non hanc immortalitatem . vsu- ram temporis cedo mihi , quam etiam scelestissimis concedebas vltro , vti fierent derores . Etiam ne nascenti mihi vitæ auspicia fletum esse voluisti , vt eius esset futurus hæres pater ? His te appellat aureus puellus ille . Responde illi fera , quæ amentia mea non potes exsaturari . A me crebris diuturnisque appetito calamitati- bus , iactato tempestatibus , oppresso ruinis , teipsam irrigam , spretam , contemptam , victam , conculecatam sæpen numero vidisti , despectam semper doluisti . Credo , te ma- gno animo , sed maiore infamia vta es . Ec- ce , si pro supplicio , superstiti relictum est hoc minus dimidio vitæ mihi : quare mul- ti boni viri bene de hominum vita meri- ti consimiles atque pares poenas luunt ? Proh Dei atque hominum fidem , qua por- tione mecum decidisti ? Ego cum tota spes mea , mei maxima perierit pars , non putem faciendum , vti totum tempus hoc , quod illius vitæ iure ac merito attributum de- cuit , diuinæ eius memoriarum saltem transmis- tamus ? Equidem aliquando meminisse vi-

deor sapientem sententiam fuisse publicis  
mortalium receptam iudiciis , atque con-  
fessionibus approbatam , sociale animal  
esse hominem. Cœtuum, consiliorumque  
ciuilium certa profecto pars est. Quan-  
to igitur magis homo idem familiae suæ  
caput censeatur : cuius corporis mem-  
brum si amittat , non iam ciuilis socie-  
tatis solum , sed hominis etiam partem  
perdere videatur ? iam miser sentio maxi-  
marum fortunarum esse non posse iactu-  
ram paruam: neque iudicari felicem dece-  
re quemquam , qui non idem beatissima  
quæque valcat amittere. Audio Catonem  
virum fortem, audio Anaxagoram acceptis  
nuntiis de morte liberorum , illum publici  
muneris, hunc pristini vultus nihil immu-  
tasse. Diuinos profecto viros. Sed quis no-  
strum inexplorato insciens affirmare ausit,  
tantum eos cepisse detrimenti, atque nos?  
Ac tametsi sua cuique damna pro opinio-  
ne maxima sunt , atque grauissima : erant  
illi tamen tales tantique, vt cum magnitu-  
dinem suam contemplarentur , aliorum  
despicere paruitatem possent . Ego con-  
tra, certo scio, naturæ factam iniuriam: quæ  
si nostrum altero carere debuit, illum ami-  
serit potius , me ei impare atque inutili re-  
tenta.

tento. Quanquam non video, viri isti, qui pro Repub. nihil non auderent, facerent, molirentur, quo animo Reipub. ipsius saltem non dolorent vicem. Sciebas, inquierat mortalē genuisse. at speraras eam mortem suum Reipub. debitum persoluturam. Audiant Lacænam illam viraginem: cuius vox illa immortalis facta est: iccirco, quia filij vitam patriæ suæ firmitati consecrasset. At o philosophorum istorum inania nomina: durissimorum hominum rusticam asperitatem! Satis sit vobis hominem exuisse: satis sit naturæ vim attulisse: eius leges perrupisse, refixisse: eam ipsam interfecisse: etiamne eius spolia in aliis detrahere, etiamne in animo meo lenissimo atque humanissimo eius naturæ spolia legere patatis? At quanti tandem putatis esse vestros, vos? esse vero totos vestros? nihil ne humanitatis neque aliis impertiri, neque retinere vobis? Illud igitur liceat ad hunc modum iactitare. Liberorum meorum, quorum vitam mortalitati meæ substituissim, mors mihi non fuit grauis. Eam ego animo tuli forti. O hominem ferreum potius, quam fortem! Quid sibi volunt aliud lacrymæ nostræ, hoc est, humanæ, quam testimonij locum? Mollis esse animi dices.

nos tuum ferum. Fractum obiicies: agnoscimus ciuilem. Non est imbecilli, sed lenis: non abiecti a fortuna, sed in fortunam erecti: quæ hoc sanc modo sentiat, cui fecerit iniuriam. Etenim istæ grauitatis partes, quarum artibus ab ipsa natura sum imbutus, non committam, ut ab alio magis, quam a me agantur liberaliter. Hanc vero lenitatis personam, quam mihi imposuit necessitas, et si inter mortales casus sacerdotali quasi spectator in aliis sic admodum contemplatus sum, in me tamen expertus sensi, quam recte me in officio pietatis debuit continere. At enim uero hoc sic aiunt: quod mutari nequeat, æquiore animo sustinendum. Quid ni? Hoc equidem ago. Nam quid inique a me perpetrari visum est vobis, CIVES? Profecto neque mortem consciui mihi, & tamen non defuit impetus: neque amicorum officiis, quo ad licuit, defui. Et alienato animo consternatum me mihi suffuratus fuerat dolor: neque destiti miserrimam parentem composito vultu consolari. Et erat illud quoque quod dolerem magis: cum ego illius mœrorem quoque flerem siccis quidem oculis, sed inuitis, intimia animi vulnera illa dissimulantibus, tanto acriore acerbitate,

bitate , quod suppudebat me ab illa patrij  
animi propensione superari . Age vero quid ,  
quantumque tandem istis in cordibus ho-  
minum , qui seipso fortis vocant , æqui-  
tatis est ? Abiiciam scilicet intellectio-  
nem : ut eodem loco penes me sint &  
liberi , & ignoti ? O CIVES , CIVES , nemo isto-  
rum amentium , qui hanc siliceam sapien-  
tiam nobis venditant , nemo adducet , ut  
credamus , cuius mortem non doluerint ,  
eius vitam adamasse . Quid enim potuerit  
tantorum bonorum cumulus esse iucun-  
dus , cui non fuerit molesta decessio ? Eo-  
rum pietas , si inter viuentes nunquam vi-  
xit , inter vita functos quibus artibus reui-  
uiscet ? Et repeto sæpenumero , CIVES , na-  
turæ nostræ semiina atque radices : quarum  
satu cum liberorum nostrorum genio ani-  
mus noster commiscetur ita , ut pene unus  
fiat : atque illo disturbato , nos non con-  
cutiamur ? Tum autem siue mihi , quod  
periit , genuerim , doleam : siue Reipubli-  
cæ , eiusdem caussa non doleam ? Alit ni-  
mirum dolorē hunc misera solitudo mea .  
At hic illi insidiatur , totamque de impro-  
viso occupat : neque usquam permittit , ut  
obliuiscatur sui . Admonet enim aliarum  
rerum frequentia , quantum abest : sentio

tum miser inter omnia non omnia esse:  
atque ita incenditur desiderium quæsitæ  
rei, nec inuentæ. Quare quo me vertam  
CIVES? quo me vero tandem vertam? si ne-  
que in vestrum luce versari per dolorem  
licet mihi, id quod est acerbissimum viro  
bene instituto: neque per istos, qui sese  
nominant philosophos, in solitudine age-  
re, quod est miserrimum homini soli. O  
miserrimam luctam conculcati animi mei  
cum fortuna! O miseriorem, cum seipso,  
si hoc quoque secum habeat deputnan-  
dum, ne amare liceat id, cuius causa mor-  
talem ipse hanc adamabat vitam. Fauen-  
dumne tyrannidi crudelissimorum fato-  
rum? cui inuito malefecerint, iis ego ut  
libens paream? liberos sustulerunt: atque  
auferent charitatem? O quis me antea tot  
inquietum monstris, nunc vero fortunæ  
obiectu a priore constantiæ cursu retarda-  
tum, animo fractum, mente exutum re-  
stituat in pristinam sedem consiliorum  
meorum: quibus & mihi, & aliis vir esse  
meminisse? Ea siquidem animi mei com-  
motio, is teterimus cruciatus cietur ex  
contemplatione maximi ac repentina ex-  
cidij familiæ nostræ: cuius vis, dignitas, ma-  
iestas illo sublato stare non potest: quo in-  
columi

columi non poterat labefactari. At nihil illi iam absenti profundt dolores mei. At prodest mihi memoriæ meæ libertas, amissarum rerum mearum aliquam saltem visionem speciemque retinendi. Nam profecto cum bis tum vere filiolum amissurus sum miser, si iterum meis cum lacrymis eius recordatio deleatur. Etenim fortunæ seruum si fuit corpus illud: quod reliquum est; animus sane meus in dolorem liber esto. Saltem hoc liceat scire mihi, me miserum esse. Esse profecto videtur aliquid voluptatis sentire mala sua: neque aut præteruehi cordis quasi auribus obseratis, aut præbere sese otiosum infelicitatis suæ spectatorem. Dissimulabo me esse miserum; & fortis ero? Imo vero contra, hoc ipsum aperto vultu asserendum est, id ut simus, quod de sese iactant isti, qui mala sua volunt ignorare. A lam infelicitatē meam? at augebo fortitudinem. Nimis enim angustus animus est, qui miseras suas capere non potest. Quamnam ego adhibebo contumaciam, aut quos tandem spiritus libertatis: siue ab amentia proficiscantur, siue ab animi magnitudine inducantur aduersus tot terrores inuestigæ solitudinis, ob quos adhuc in metu sum: ne nō satis queam

Y 5 intel-

intelligere summam mearum miseriarum: cum quibus nullæ vnquam hostiles impressiones conferri potuerunt? Neq. enim exilium hoc fatale nostrum quicquam abs tulit viro forti. Quippe in eo non corporum extinctionem, sed communem omnibus mortalibus locorum commutationem esse intelligimus. At in filioli mei necc, ne debita quidem olim mors allata est mihi, qua luctuosissimi casus perceptio tolletur. Allatus est & ille cumulus solatiorum satis officiose ab amicis: omnia esse mortalia: omnia caduca: alia medio in cursu intercidere, atque intercipi, alia mature tolli: nihil non suo fini occidere: terrarum oras immutari: alibi admitti maria, alibi enatis insulis, scopulisve coerceri. Exesarum rupium vitia ac vetustates, tum ipsorum fluuiorum mortes narrant. His illi argumentis aggressi mœrorem meum expugnare, humanitatis officia exhaustre: sapientiæ haud ita multum ostenderunt. Quis enim erit iste amor mei mihi, cui aliena mala afferant fortunæ meæ commutationem? aduersis aliorum flatibus res meas habeam secundiores? aliorum ego ut casibus erectus stem? at quæ alia belluarum immanitas est? quippe earum commoda nulla sine

sine aliena noxa , atque adeo ex incommodis capi queant. Ah quanto id satius mihi curandum sit (vt aliquam humanitatis faciem mœstissimo in animo meo tueamur) si illorum potius vna mecum doleam vicem, quam prætercurram dolorē meum, propterea quod eius momenta cum publico naturæ luctu sint coniuncta ? Atque istos, cum hæc præclara dicta fortiter profitentur, sanc tum extra fortunæ telorum iactum deprehendas. Qui simulatque increpuit illius armorum fulgor , nimirum istius mirificæ sapientiæ artes conticescunt. Omitte me , optimi CIVES, omitte hisce rationibus consolari. Remedia hæc irritant vulneris prauitatem. Quæ enim ad constitendum animum meum apparabantur, ea illum quam vehementissime exacerbarunt. Quæ nanque doloris faces a tanta lacrymarum vi extingui non potuere , ab istis vocibus etiam atque etiam ventilantur. Ac tametsi vel maximarum miseria rum memoriam conponere tempus solet: mihi tamen qua ratione modum potest imponere fletus, cui flendi causam , quæ omnem modum exuperarit , dedit? Ergo hic lacrymarum æstus , qui calore pietaris effervescit , apud me vñquam senescere,

cum

cum vitæ iucunditate in gratiam reuertere  
vnquam poterit: verum vnum id restat mi-  
hi, vt hac conditione fruar: in qua mortis  
contumelias, quas in aliena iniuria dete-  
stor, vt hostes, in meis malis implorem, vt  
remedia. Iamiam animo mco, charissime  
fili mi, neque superest quid pro mc dicam:  
neque quid pro te conquerar reliquum vi-  
deo. Parentatum est enim manibus tuis  
non pecudum sanguine, sed acerbissimo in-  
teritu consiliorum meorum. Vos Deos im-  
mortales appello, si hoc vestro numine  
commissum est: hoc vos si commenti estis,  
vt me perderetis: agite & hunc integrum  
de me triumphum, quem euidem non  
nescire videor, quare tantopere despiciatui  
habeatis. minus enim gloriæ minorie fa-  
cinore estis reportaturi. Quo me confe-  
tam? quo configiam, cives? quid implorē?  
Quæ spes, vt velim viuere, me teneat am-  
plius debilitatum, desertum, desolatum,  
deiectum, oppressum? Cuius in sinum  
acerbissimi doloris fomenta, atrocissimæ  
fortunæ iniuriam, immanissimæ calamita-  
tis memoriam deponam? Temporis ne?  
At eius perfidia nota est nobis, siue ipsum  
se nolenti atque inuito addidit mihi, si-  
ue filio meo subtraxit nec opinanti. De-  
ponam

ponam in amicorum consolatione? At qui  
vulneri medeantur , cuius non notam ha-  
beant immanitatem? In meane sapientia?  
at in homine mortali quæ vnquam inuen-  
ta est? & si in vlo est vspiam , ipsa cum pie-  
tate humanis in animis nonne conspirare  
debet? Quanquam te , Audecte fili , extra  
huius miseriæ positum regiones spero cœ-  
litus haurire fletum miserrimi parentis.  
Quo cum fletu quoniam suauissimam tui  
consuetudinem Fors improba commuta-  
uit: non committet pater, vt breuius sit  
mœroris sui tempus quam tuæ vitæ spa-  
tium sperarat. Heu spes inanes nostras:  
Heu falsas spes! Heu interemptas cogita-  
tiones! Nam quid ego misertimæ dicam  
matri? neque medicamentis morbū tuum  
neque animi robore periculum depellere  
valuisse: neque pro iure humano , pro ci-  
uili, pro patrio iure satis doluisse? Quid ego  
germano fratri tuo lectissimo puero refe-  
ram, vbi sis? quem ille de mc identidem ro-  
gitando reposceret , scio. Narrari iubebit,  
quid te factum sit. Quid ei dicam? reui-  
samne penates meos? At illi suam lugent  
orbitatem. Confugiamne ad templa deo-  
rum immortalium? At eorum inuidia le-  
uari nullo modo potest. Amplius ne ad  
ad eos

ades reuertar meas? At illæ filioli mei ma-  
dent sanguine. Hauriam ego præterea in  
illis spiritum, vbi ille amisit suum? etiamne  
hoc os funestum , atque impudens osten-  
tem cœlo, testerque viuendo, esse aliquid,  
quod plus quam tu , placuerit patri? Non  
placet hæc vita,fili mi: neq. enim ea fruen-  
dum est importuno seni : qua ætas ista pü-  
ra defraudata fuit. Quid te ego hic exspe-  
cto ? aut quid me tu exspectas tandiu , ne-  
que nunc protinus amplecteris? Quid na-  
turæ imploras fidem, quæ me iure suo de-  
stinabat eo , quo tu per iniuriam es detru-  
sus? Postulemne , vti descendas huc , vbi  
me retineas? aut vnde me tecum auellas,  
atque abstrahas ab iniuria sceleratissimæ  
immanitatis : quæ in te summam poten-  
tiam voluit experiri. O insignem mortis,  
o barbaram feritatem! cuius impetum ne-  
que ille innocens potuit deprecari , neque  
ego nocens adipisci. Cedam præsentifu-  
rori tuo , quæ naturæ iura dissoluisti. Ce-  
dam tibi ciuium frequentia , quæ tam diræ  
solitudinis iugum imposuisti mihi. Cedam  
civilis nitore cultus , quæ perpetuo luctu  
animi mei splendorem extinxisti. Cedam  
vita hac , qua me in liberorum mcorum  
ruinis obrutum exuisti. Vos vero felices